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Mledhja e 01 e Jashtézakonshme e Asamblese Komunale &shté mbajtur
ne sallén e Asamblesé¢ Komunale.

Mbledhja &shté udhehequr nga Kryesuesi i Kuvendit Z.Buyar Mazrek.
Né mledhje kan& marré pjes¢ 14 anétaré

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

T& nderuar anétar t& Asamblesé, t& nderuar misafiré miré se erdhét né mbledhjen e 01 t& jashtézakonshme
té Asamblese Komunale pér vitin 2020. Mledhja éshté mbajtur n€ ora 10:00.

Rendi i dites:
1 Transferi i rezervave né shumén 50.677.00€ ;
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Té nderuar anétaré , pér mé tepér spjegime fjalén ia japim drejtorit pér Buxhet dhe Financa Z. Turker
Mazrek.

Turker Mazrek.

Pérshéndetje pér t& gjithé, na i kemi pas disa rezerva t& buxhetit t& vitin t& kaluar q& i kemi votuar pér k&té
vit dhe ky buxhet ka qené& nése hyn né fuqi ligji i ri i pagave por pasi q& ligji i ri i pagave nuk ka hy né
fugi kéto rezerva pér mos me shku suficid ne po i transferojmé né projekte t€ ndryshme ekzistuese. Ne
kemi menduar qé kéto mjete ti transferojmé n& dy projekte, njéri projekt éshté pér trafo elektrike 10.000€
por ministria nuk po lejon t& transferohen né projekte t& reja kurse projekti tjetér pér Arsim, kurse pjesa €
mbetur pér projekte infrastrukturore. Pé&r mos me shku sufiicid ne m& miré kemi vendosur g€ kéto mjete
ti transferojmé né projekte q& kane nevojé.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit.

A ka dikush digka me pyt, urdhéro Halim.

Halim Sadiku:

i nderuar Z. Kryesues, t& nderuar anétarg, drejtoré si dhe pjesmarrés tjer€, qétu e kemi domethéné
mbikgqyrja e kanalizimeve dhe rrugéve t& hapura 31.437.00€. A skan& mjaftu ato tjera vetém edhe kéto
31.437.00€ pér kanalizime t& hapura , ku jané kanalizimet e hapura né Mamushé, né qoftése din me na
tregu se bajagi kto mbikgyrjet e kanalizimeve mu pom doket pare shumé e tepért, domethéné pér tri vjet i
ki mbi 300 e kusur mi euro, kjo asht pak si e teprune se kemi ven ku me investu tjeter ka. Faleminderit.

Abdiilhadi Krasnic:

Ju pérshéndes t& gjithéve, né pyetjen qé e parashtroj Halimi, nése ju kujtohet ne né kuvend e kemi
miratuar buxhetin q& e kemi ndaré pér blerjen e trafos dhe renovimin e shtyllave elektrike, kété projekt e
kemi dorézuar né Ministri por Ministria por Ministria nuk e ka pranuar. K&t vit nése do t& kishte hyré né
fuqi ligji i ri i pagave atéheré né t& gjitha institucionet do t& pérdorej buxheti rezervé porpasi qé nuk ka
hyré né fuqi atéheré t& gjitha komunave iu ésht¢ dérguar shkresé qé keto mjete rezervé mund ti pérdorni
né cilat projekte i shihni mé té arsyeshme, ku ne si komuné e kemi pérkrahur QMF-né 70-80,000€, rreth
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10,000€ mund ta pérkrahim Arsimin kurse mjetet tjera projekteve qé ne duam por kur kemi pyt né
Ministri pér projektet q¢ ne duam pérgjigjen q& kemi marré ka gené qé& pér shkak qé &shté voné projekte
té reja nukmundeni me propozu por vetém projektet egzistuese. Vijmé tek projekti i kanalizimit, juté
gjithé e dini q& po vendosen kubéza té reja, po renovohen kubézat e vjetra, kanalizimet e reja t&€ mbyllyra
por emri i projektit €sht& kanalizim i hapur. Pra pér krejt ndérhyrjet q¢€ ka né Mamushé pér kanalizime i
kemi pérshiré né njé tender. Pra kjo &shté gé€shtja, ne edhe nése propozojmé projekte t& reja pér arsye qé
gshté voné ne po vazhdojmé me projekte ekzistuese.

Halim Sadiku:
A ban shqip me ma spjegu qeto?
Abdiilhadi Krasnig:

Na i kemi déérgu né ministri projekt propozimet por pér shkak se &shté¢ voné mundemi me vazhdu vetém
me projekte ekzistuese. Pér shkak qé& qdo dité po ndértohen shtépia, kubézat kanalizimet jané prishur, né
disa vende kané fjet kubézat dhe pér kété arsye po detyrohemi me béré ndérhyrje, disa jané ndryshu, disa
jané riparu. Né vend qé me gel qdo dit& ku ka nevojé tender, n¢ jémi mundu me i pérfshi t€ gjitha
shérbimet me njé tender sepse kjo edhe po merr kohé. Na i kémi parapréedhe disa riparime t& kanaleve,
rrugéve. Ky &shté projekti pak ma gjerésisht. Na menum me qit naj projekt t& ri por pasi g€ ministria nuk
na lejoj me projekt té ri na vazhdum te qeky ekzistuesi. Arsimin kemi patjetér me ndihmu se pér shkak té
pandemisé sivjet si kemi ndihmu Arsimit, shéndetésisé i kemi ndihmu kogja miré€ edhe pér qato pe
kqyrim mundésiné pe gesim né arsim, nése do té ja nis msimi normal na do t€ mundohemi ligjérisht me i
siguru kushtet pér me viju mésmet ne kushte normale. Trafon mujin e kalum me mbéshtetjen e shumicés
s¢ asambleistave kemi votuar mjete por u kon problemi qé ministria sna pranoj, aiprojekt ka gen€ me
planifikim prej t& hyrave edhe mos me kalu aaj su kon problemi sepse aato mjete mbesin edhe mundemi
edhe vitin tjetér me i shfrytézu. Faleminderit shumé.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Faleminderit Kryetar, urdh&ro Halim.

Halim Sadiku:

Kjo &shté mendimi edhe propozimi jem, qka &shté planifiku buxheti me rritje t€ pagav 50,677,00€. Na e
dimé né qfaré rrethana jemi tu jetu si pasojé e pandemisé, domethéné sektori i bujqésis¢ niher pérniher
8shté njé ndér prej sektoréve mé te ndishém, uné propozimi jem, mendimi jem &shté g€ qeto mjete edhe
mjetet shtesé bile, sepse na kété vit nuk mundemi me i pérfundu t€ gjitha rruggt, kubézat, pse na nuk
qohemi pérshembull edhe me jetu jetén me geta qytetar€, me geta bujq edhe mu qu mi bo edhe ni shtesé¢
tjetér, pra mi bo 70,000 ose 80,000€ edhe mu qu me ja zbut borgjet bujqéve, me gjet ni formulé q&
komuna mi ndihmu bujqéve qé pranverae vitit t& ardhshém mos mi gjet t& lodhén sepse pasojat e ksaj kan
me nis vitin e ardhshém. Ky &shté propozimi jem po nése pajtohet shumica me gjet formé se ka rrugé
edhe mi dhon prioritet bujqésisé, mos t& na bjen neve aj epiteti ¢ e kemi marré jo vetém ne Kosove por
edhe né krejt rajonin jemi njohur si bujq mé punétor. Mbikqyrje t€ kanalizimeve, meniher e kisha bo X si
dhe té gjitha projektet q& jané me mé pak prioritet i kisha anuluar menj&heré edhe iu kisha drejtu direkt
bujgéve t&¢ Mamushés, hajdeni ktu, gka mujna me bo pér juve.Faleminderit shumé.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Faleminderit Halim, urdhéro Kryetar.

Abdiilhadi Krasnic:

Halim ne jemi munduar né maksimum me e pérkrah bujqésing dhe bujgit Mamushés. Buxheti prej
30.000€ pér me i pérkrah bujgit &shté pak edhe nuk kemi as mundési me gjeté ndonjé donacion nga
jashté. Té hyrat vetanake ne muajin Prill kan& gen€ 16 € pér shkak se ka gené pandemia, jang shtyré disa
pagesa. Né takimin qé e kemi zhvilluar t& Ejten me Ministrin ka mbetur q& mbrenda késaj jave t€ b&het
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shpérndarja e mjeteve, sepse kur ka marré vendim geveria ka vendos qé t& dorézohen dokumentet e 22
komunave dhe mandej pérmes njé kanali t& 1éshohen mjetet pér té gjithé.té gjithé e dijmé qé bujqit kané
me u pérkrah me njé shumé prej 551,000€. 400,000€ e para kur jané shpérndaré jané shpérndaré mé njé
metodé ndryshe, mjetet jané l&shuar né llogari t& komunés mandej komuna i ka shpérndaré por kété heré
&shté ndryshe, Qeveria ka marré¢ vendimin, mjetet ia ka [&shuar ministris¢ sé bujqésisé ndéersa komunav i
kané kérkuar dérgimin e raporteve. Ne i kemi dérguar njé raport ata na kané kthyer edhe na kané¢ kérkuar
edhe njé raport tjetér. Shembull Qamil Mazrek ka mi marré 1,000€, mbrenda késaj sa jané pér najllon, sa
ari spinaq, lakér apo gka ka tjetér dhe ata kan& vendos sa &shté vlera e gjithé& kétyre kulturave bujqésore.
Ne do t& mundohemi me i pérkrah bujqit me 30,000€ por kjo nuk mjafton sepse uné si kryetar i komunés
mendoj q& me kété shumé bujqéve mundemi vetém me ia nda nga njé thes me pleh artificial ashgjé mé
tepér sepse ne kemi shumé bujq. Nése na pérkrah geveria mundemi me i ndihmu. Qdo dité po kemi
ankesa nga qytetaret per kubéza, kanalizime, rrymé&. Trafot nuk jan& né& rregull. Po i kthehemi edhe njé
heré bujgéve, me pérkrahjen e juaj dhe me mundimet tona sma merr menja qé deri mé tani éshté béré
ndonjé pérkrahje mé e madhe pér bujqit, nése kemi mundé&si do ti kishim pérkrhaur edhe mé tepéer sepse
e dijmé g& 90% e popullsisé s&¢ Mamushé&s po mirren me bujqési. Me 30,000€ po kam friké q& do ju
shkaktojmé mé shumé déme sesa dobi sepse po ka shumé& problem né shpérndarje. Uné kisha théné qé
kété heré kéte rezerve ta transferojmé ku thamé mé herét ndérsa buxheti tjetér kur t€ vjen t€ ndajmé pér
bujq mé tepér. Na kané dérguar edhe shkresé nga ministria q& ké&té vit jané mnagut 18 nxénés dhe kemi
200,000€ mangut dhe ne jemi duke u munduar q& népérmjet deputetéve qé jane kuvendin e kosovés gé
nése mvaren prej votave tona ti kushézojmé q& buxhetin mos ta zvogélojné. Shpresa joné &shté qé me
marré pérkrahje nga Ministria 150-200,000€, nése e marrim kété pérkrahje t& térén do ta ndajmé né
subveencione pér bujq. Neve na kané dhéné fjalén q¢ mbrenda késaj jave kané me u l1€shu mjetet pér
bujqit, a i 1&shojné apo jo éshté vendimi i tyre. Nése do t& mund ti marrim 150-200,000€ buxhet pér
bujqési atéheré ulemi prapé dhe bisedojmé dhe diskutojmé pér ku dhe si me i shpérnda. Faleminderit.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Faleminderit Kryetar urdhéro Fuat.

Fuat TAC:

Ju nuk keni vend ku me i hargju kéto mjete

Abdiilhadi Krasnig:

Ne i kemi projektet e gatshme né vleré prej6-700.000€.
Camil MAZREK:

Shtyllat elektrike né lagjén toné jang shumé rrezik, a do t& ndérrohen a jo?

Halim Sadiku:

Kushqo gé jemi tu jetu kétu kemi qef me pa miré,sepse kjo na prek t€ gjithéve, ska treg, kudo qé shkon
nuk shitet malli edhe me ja fal se merr. Qaty asht problemi se qysh me ia dal, duhet mu u I me bisedu, mi
nal darkat, drekat, naftat lluksin mi nal krejt gka asht edhe me shku ne favor t& bujkut. Mbikqyrja e
kanalizimeve, uné pér momentin mbikqyrjen e kanalizimeve e kisha nal, e kisha stopu me automatizém
me urgjence, qdo sen kisha ndérpre, gjitha aktivitetet tjera i kisha nd€rpre, se gka mujna me bo pér
bujgit, mu ballafaqu me protesta, me gjithgka. Sepse nése na si Mamush¢ bimé& me prodhimin e domateve
dhe me prodhimin e gjanave tjera qé jan& né bujqési na sun ngritemi mo, na smujna me ndjek tregun.
Késhtu qé na do ta miratojmé sepse e dimé gé na nuk mujna me bo planifikim pér kto mjete sepse
planifikimi veq ka marré fund, &shté fakt q& duhet mi fut me naj projekt tjetér por te hargjimet viti 2020-
2021 duhet me pas kujdes t& madhé. Faleminderit.

Abdiilhadi Krasnig¢:
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Halim ne nga drekat darkat na i kemi reduktu shumé mjete dhe kemi vendosur bujqit ti pérkrahim sado
pak me traktoré, frezé, motokultivatoré. Vitin e kaluar kemi dal ne tender dhe prej mallrave dhe
sherbimeve kemi paguar 9.000€ pér hartimin e projekteve dhe nga ky projekt Mamusha ka pérfituar
1.100.000-1.150.000 euro projekte. Eshté béré njé planifikim pér furnizim me sera pér 35-40 persona,
kané apliku mé shumé se 60 persona. Siq e thashé edhe mé herét pérkrahja mé e madhe indirekte k&té vit
Mamusha kété vit ka me pérfitu mbi 2.000.000€ sera, para disa viteve geveria na ka pérkrahur me
400.000€. Mamusha ka me pas akoma probleme me démet nga dukurité atmosferike sepse lumenjét po
mbyllen, po dalin nga shtrati. Pérveq késaj kété javé ndoshta jo por javén e ardhshme do t&¢ mundohemi ti
shpérndajé pajisjet q& jane bleré pér festival t& domateve. Nepo mundohemi qé ta rrisim buxhetin e
komunés sepse me t& vérteté vitin e ardhshém nuk kemi me mundur me realizu projekte. Kjo &shté sa i
pérket buxhetit.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

A ka dikush digka tjetér me shtu nése jo atéheré uné do e marré fjalén. S¢ pari e falenderoj Republikén e
Turgise gjithashtu edhe juve Z. Kryetar qé keni arritur ta sillini autoambulancén. Halimi duhet t€ paktén
me falendéru Republikén e Turgisé. A ka dikush digka me shtu, nése jo at€herg votojme

-Po 14
-Jo 0
-abstenim 0

Me vota unanime transferi u pranua.

Té& nderuar anétard nése nukkeni digka me shtu né t& ndryshmet atéheré mledhja ka pérfunduar.
Faleminderit pér pjesma €.

Kryesuesi i Kuvendit
Buyar Mazrek
Z
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Proces mbajtési

idriz. Mazrek /
jp, Mazrek /
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